1350, settembre 2, Genova

Cassano Doria, figlio del fu Simone, vende al comune di Genova la parte a lui spettante di San Remo e Ceriana, con i relativi diritti, al prezzo di 11250 lire.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 116 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 107 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 201; DONETTI, p. 92 (parziale).

R e g e s t o: ROSSI, p. 323.

Vendicio quarte partis locorum Sancti Romuli et Ceriane vendite comuni Ianue per dominum Casanum de Auria.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Casanus de Auria, filius quondam Symonis de Auria et heres quantum pro dimidia quarte partis, ut asserit, nobilis viri quondam domini Oberti de Auria, avi paterni ipsius Casani, unaa cum Accelino, fratre suo absente, herede, ut asserit idem Casanus, ipsius quondam domini Oberti, similliter avi dicti Acelini, quantum pro reliqua dimidia dicte quarte partis et ex quibus porcionibus hereditatis per divisionem exinde subsecutam inter ipsos fratres et heredes ut supra, ex una parte, et alios coheredes hereditatis ipsius condam domini Oberti, ex altera, ad eundem Casanum et suum confratrem predictum comuniter pervenerunt pro indiviso castra et loca infrascripta et eorum iura spectancia ad ipsum dominum Oberum, ut de predicta divisione patet per publicum instrumentum scriptum manu ***, pro se ipso et suis filiis et heredibus et quibuscunque aliis successoribus iure proprio et in perpetuum, non vi, non metu, non cohacte, sed ex spontanea voluntate et pro sui utilitate, dedit, vendidit et traddidit et quasi magnifico domino, domino Iohanni de Valente, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et eius consilio, quorum consiliariorum nomina qui interfuerunt inferius describuntur, ementibus, recipientibus et stipulantibus nomine et vice iam dicti comunis Ianue, et per illos ipsi comuni quartam partem castrorum Sancti Romuli et Ceriane, burgorum et villarum eorundem contingentem et spectantem ad eundem Casanum vigore successionis preface, ac etiam octavam partem omnium predictorum castrorum et cuiuslibet

eorum contingentem et spectantem ad eundem Casanum, vigore^a cuiusdam contractus empcionis initi inter ipsum Casanum et aliquos eiusdem consortes, ex una parte, et Cerianum de Mari, ex altera, ut de ipsa empcione patet per publicum instrumentum scriptum manu ***, et predicta cum toto districtu, territorio, iurisdicione, contili et segnorìa et mero et mixto imperio ipsorum castrorum et cuiuslibet eorum et in hominibus et personis ipsorum locorum et cuiuslibet eorum quantum pro porcionibus supradictis. Que castra cum prefatis iuribus et omnibus aliis pertinentibus ad illa ipse Casanus possidet et possidebat, ut asserit, pro iam dictis partibus, pro indiviso cum Acelino de Auria, fratre eiusdem Casani, et Octobono et Conrado, fratribus et filiis et heredibus quondam domini Raffaelis quondam domini Conradi de Auria, insimul cum ipso Casano possidentibus pro porcione ad singulos pertinente et que castra posita sunt in dyocesi Albinganensi, in ripperia Ianuensi occidentali et quorum castrorum et territorii seu fines eorum pertenduntur seu designantur ut infra, videlicet a flumine Alme usque ad clapam Racuyne et si qui alii sunt confines. Iura autem, obvenciones, possessiones, penssiones, redditus, introytus seu proventus que inter alia compectunt eidem Casano, ut asserit, in castro, territorio et hominibus supradictis pro parte tamen seu porcionibus nominatis et non in solidum nisi ut infra sunt: in primis videlicet illud quod consuevit haberi et percipi fieri seu observari quando dominus ipsius seu domini ipsorum locorum prima vice vadunt ad Sanctum Romulum, quod est quia totum comune debet sibi obviare cum vexillis et ipsum tanquam dominum suum recipere reverenter, in aliis etiam annis, quandocunque illuc iret, debet similliter ipsum totum comune cum vexilis obviam ire illis, si de ipsorum processerit voluntate. Item id quod consuetum est fieri et observari per omnes tam mares quam mulieres, tam magnos quam parvos, quando antichus dominus .. archiepiscopus et alii domini subsequentes ibant ad Sanctum Romulum, scilicet quod, quando ipsi domini prefati ibant ad locum prefatum, semel dumtaxat in anno, tribus diebus continuis debent festam facere et curiam ibi tenere nec^b in illis tribus diebus debent ad laborandum ire nec aliquod opus exercere nisi idem dominus seu domini vellint ei licentiam dare laborandi de gratia speciali. Item quod omnes et singuli homines debebant iurare fidelitatem domino .. archiepiscopo et per consequens ipsis dominis primo anno et pluries, si sibi placuerit. Item quod idem dominus seu domini dicti loci poterant in Sancto Romulo et Ciriana, sicut dominus et comes, notarios publicos facere sicut sibi placeret. Item quod comune Sancti Romuli, quandocunque idem dominus Casanus cum aliis dominis illuc ibant, teneba-

tur semel in anno ipsos cum tota sua curia tribus diebus procurare vel, si magis placebat, debebat iusticia colligere pro quolibet homine de Premartinis denarios undecim et pro quolibet debitali denarios octo et ascendit insuper^c libras triginta ianuinorum. Item quod, quando ipsi domini dictorum locorum mictabant nuncios suos solemnes apud Sanctum Romulum, debebant habere procuracionem per tres dies a comuni vel dare eis pro ipsa procuracione quantum placeret consilio comunis. Item quod, quamdiu domini predicti erant apud Sanctum Romulum, tam potestas quam omnes officiales debebant cessare ab officio regendi et ipsi domini per se vel per vicarios^d suos quos faciebant debebant regere et causas audire nisi forte vellet committere potestati dicti loci quod ipse regeret in presencia sua. Item quod, quando instabat mutacio regiminis, domini qui erant ibi presentes vel eorum specialis nuncius consiliarios convocare debebat^e et ab eisdem requirere si volebant in sequenti anno per potestatem vel consules vel per dominorum vicarium ipsos regi et si per potestatem regi petebant seu per consules sive per vicarium, prout eisdem dominis placebat, ita tamen quod, si ipsi petebant habere consules et domini eis dare potestatem^e volebant seu aliquem eorundem vicarium, hoc facere poterant si placebat eisdem. Hoc tamen casu idem domini solvebant salarium potestati pro quo tamen solvendo ipsi domini habebant et habere debebant in integrum omnia et condempnaciones et banna. Si autem regi per .. potestatem vel vicarium requirebant, tunc comune Sancti Romuli solvebat salarium, scilicet potestati libras centum ianuinorum et iudici quinquaginta. Item quod, quando potestas sive consules sive vicarius debebant intrare regimen, tale faciebant sacramentum in publica concione: «Ego talis iuro ad sancta Dei evangelia, ad honorem Dei et beate virginis Marie et sanctorum Syri et Romuli et omnium sanctorum et ad honorem dominorum ipsius loci, deffendere, gubernare et manutenere iura et iurisdiciones et homines ipsorum dominorum et palacium Ianuense et homines Sancti Romuli regere, deffendere et gubernare et iusticiam exhibere a festo omnium sanctorum proxime venturo usque ad annum unum secundum iura Romana et capitula Sancti Romuli, salvis semper in omnibus preceptis et mandatis dominorum ipsorum, / (c. 116v.) et etiam^f observabo et actendam et observare et actendere tenebor secundum quod per ipsos dominos michi concessum fuerit et mandatam». Item quod domini predicti singulis annis per se, si presentes erant, vel per eorum nuncium faciebant, instituebant et ordinabant officiales, scilicet notarios, clavigeros et cisperios ad suam liberam voluntatem. Item quod, quamvis ipsi domini concederent

potestati et iusticie dicti loci quod ipsi ordinarent et constituerent consilia-
rios, poterant nichilominus ipsi domini ad illos addere quot et quos placebat
eisdem. Item quod ipsi domini poterant addere et diminuere capitula Sancti
Romuli ad eorum liberam voluntatem et quod debet esse quoddam capi-
tulum in libro capitulorum descriptum quo cavetur quod omnia capitula
Sancti Romuli sint et esse debeant ad ipsorum dominorum liberam volun-
tatem. Item quod de omnibus condempnacionibus atque bannis habebant
ipsi domini pro eorum actoribus et gastaldis quintam partem, cuius quinte
quintam percipiebant^s actores et gastaldi predicti, alias autem quatuor
quintas partes consueverunt domini dimictere potestati et aliis officialibus
dicti loci, sed per anticum^h dominum .. archiepiscopum extitit ordinatum
quod officiales predicti tantum medietatem perciperent et alia medietas
pertineret ad dominum eius loci. Item quod, si aliquis esset deprehensus in
furto vel in periurio vel homicidio vel adulterio cum persona, omnia bona
mobilia et immobilia delinquentis erant in ipsorum dominorum mercede, ita
quod ab illo poterant auferre et curie sue dare omnia mobilia et immobilia
que idem delinquens inveniretur habere et ipsum de terra Sancti Romuli
perpetuo expellere seu bannire vel saltem permictere quod iusticia Sancti
Romuli de persona delinquentis iusticiam exequatur. Item quod predicti
domini cum eorum actoribus et gastaldis de drictu ripperie maris medietatem
habebant. Item quod prefati domini cum eorum gastaldis habebant a
macelatoribus, qui erant debitaes, lombos porcorum et anchas bovum. Item
quod ipsi ponebant fodrum et habebant ipsi domini cum eorum gastaldis
medietatem eiusdem. Item ius quod prefati domini habent in eisdem trans-
latoⁱ ab episcopo Ianuensi in ecclesia Sancti Syri de Sancto Romulo, in qua ex
translacione prefata habent in ellectione prepositi vocem unam et similliter in
ellectione cuiuslibet ex canonicis eiusdem ecclesie et unam procuracionem in
anno ab ipsa cum tota curia eiusdem, quod ius in prefatis ellectionibus
ydem Casanus, quantum pro porcionibus supradictis, tanquam specialiter
translactum in antecessores eiusdem, specialiter transfert in prefatos domi-
num .. duces et consilium nominibus predictis seu in comune prefatum aut
in capellanum qui pro tempore fuerit in ecclesia Sancti Steffani, de qua infra
fit mencio, prout de iure et licite res melius potest procedere seu vallere ac
debitum effectum sorciri. Possessiones autem sunt ut infra: in primis pala-
cium archiepiscopatus cum capella Sancti Steffani, in qua dominus .. archiepi-
scopus Ianuensis tenetur facere deserviri per ydoneum capellanum, ad quod
faciendum prefati emptores, dictis nominibus, teneantur et per illos ipsum

comune Ianue ex pacto in presenti contractu apposito et a me infrascripto notario, solempniter recipiente nomine .. archiepiscopi Ianuensis qui sit vel pro tempore fuerit, a prefatis domino .. duce et consilio nomine comunis Ianue pro porcionibus supradictis; item domus una, que appellatur palacium, posita iuxta ecclesiam Sancti Petri de Sancto Romulo. Infrascripte sunt penssiones^j quas habere consueverunt domini dicti loci: in primis de brayda Sancti Martini cum burgis libras quatuordecim ianuinorum vel circha, que brayda est divisa inter consortes dicti loci et pro diviso pervenit in parte dicto Casano, vinea cum burgis usque ad fossatum de olivis, quam partem pro diviso contingentem eidem in solidum vendit et non pro parte, remanente semper pro diviso dictis consortibus terra non vineata usque ad fossatum Sancti Martini; item de molendinis Sancti Martini cum terra contingente dicto molendino libras decem ianuinorum vel circha, quod molendinum cum terra contingente cum eo a fossato Sancti Martini versus orientem in solidum pervenit ipsi Casano ex titulo divisionis ut supra et quod ut supra in solidum vendit et non pro parte; item de brayda que est sub palacio Ianuensi libras octo vel circha et que in solidum pro diviso pervenit ipsi Casano ex divisione ut supra et quam in solidum vendit et non pro parte; item de orto uno de Galafiis soldos viginti ianuinorum vel circha. Census autem sunt ut infra: in primis hospitale Sancti Iohannis libra<m> una<m> cere et soldos sex ianuinorum; item hospitale de Carascha soldos sex et denarios sex ianuinorum; item monasterium Sancti Andree de Sexto pro libra una cere soldum unum et denarios octo; item comunitates Buzane et Alme libras tres cere; item alie penssiones^j, que possunt ascendere usque in libris tribus; item habebant domini in musto a debitoribus circha metretas musti octo; item habebant de ficibus ab eisdem circha staria tria; item habebant domini in Sancto Romulo et Ceriana omnes piscaciones aquarum dulcium et non debebant piscari in aquis illis sine eorundem expresa licencia vel sui nuncii specialis; item de omnibus terris terzerii inferioris montis de Vale que seminantur debet habere curia dominorum quartam decimam partem furmenti, ordeï, saliginis et fabarum et octavam partem musti de vineis illis; item habebant prefati domini dictorum locorum drictum a fossato Fucis usque ad locum piscacionis, in qua concha continetur solarius; item habebant predicti domini a fossato Fucis^k citra quartam partem debitalium, qui reddere debebant de terris quas laborant quartam decimam partem bladatum et octavam partem musti. Iura autem et raciones que et quas prefati domini habebant in Ciliana et eius districtu sunt ut infra: in primis quidem quod quando ipsi domini ibant iluc

totum comune cum vexilis obviam eisdem ire debebant secundum voluntatem dominorum eorum et ipsos tanquam eorum dominos suscipere reverenter. Item quod tunc homines dicti loci debebant facere tribus diebus continuis festum nec aliquod laborerium facere nec ad laborandum accedere nisi ipsorum expresa licentia dominorum. Item quod debebant dare eisdem singulis annis pro una procuracione libras octo ianuinarum. Item quod circha potestatem vel consules seu vicarium iddem servabatur in Ciliana quod apud Sanctum Romulum fuit dictum. Item quod faciebant in omnibus simille iuramentum. Item quod de quatuor criminibus, scilicet homicidio, furto, adulterio et peruorio, iddem servari debebat in Ciliana quod apud Sanctum Romulum servabatur, scilicet quod omnia bona mobilia et immobilia delinquentis erant et esse debebant ipsorum dominorum. Item quod de bannis et condempnacionibus iddem in omnibus et per omnia apud Cilianam servari debebat quod de eis apud Sanctum Romulum servari dictum fuit superius. Item quod predicti domini sicut dominus et comes possunt facere in Ciliana sicut in Sancto Romulo notarios publicos. Item quod dicti domini faciebant per se si presentes aderant vel per nuncium specialem clavigeros, campa/rios (c. 117r.), nuncios, rasperios et officiales ad suam liberam voluntatem. Item quod omnia statuta et capitula de Celiana erant ad voluntatem dominorum ipsorum et poterant addere et minuere seu corrigere ad suam liberam voluntatem. Item de consiliariis ordinandis iddem in omnibus et per omnia servari debebat quod servari apud Sanctum Romulum dictum fuit. Item quod de hereditatibus defontorum in Ciliana servatur prout hactenus est antiquitus observatum. Item palacium quod usque hodie habuerunt ipsi domini in Ciliana. Item quod ipsi domini habere debebant cum suis gastaldis a quolibet habitatore Ciliane qui laboraret cum duobus bobus vel abinde supra staria quatuor blave, scilicet staria duo de meliori et staria duo de minus bono, videlicet staria tria pro drictu et unum pro fodro. Item ab illis qui laborant cum uno bove debent habere domini supradicti staria tria. Item ab illis qui laborant sine bobus ipsi domini habere debent staria duo. Item ab illis qui nichil laborant habere debent starium unum avene. Item quod habebant ipsi domini tam de penssionibus quam de drictu avenam circha minas quadraginta in loco predicto ab hominibus¹ Ciliane. Predicta omnia intelliguntur et intelligi debent eo semper salvo quod ab omnibus condempnacionibus et sentenciis diffinitivis prolatis seu datis per aliquem ius reddentem in Sancto Romulo seu in Ciliana appellari poterat et posse debebat et potest^m ad ipsos dominos predictorum locorum, et demum omnia alia quecunque iura que domini supradicti tanquam trans-

lacta a domino .. archiepiscopo et Ecclesia Ianuensi vel quovis modo usque ad hodiernam diem aliunde ab ipsis dominis vel aliquo ipsorum undecunque quesita ipsi domini habent seu eis compectunt et competere possunt vel in futurum ex preterita causa competere in dictis castris et districtibus et territoriis supradictis et quolibet eorum et omnes et quoscunque et cuiuslibet eorum in hominibus cuiusvis ex dictis castris et districtibus et territoriis supradictis et bonis seu rebus ipsorum hominum et cuiuslibet eorum et in quibuscunque terris tam singulariter quam universaliter sitis in aliquo ex dictis castris seu districtibus et territoriis ipsorum et cuiuslibet eorum et omnes et quoscunque introitus, redditus et proventus seu obventiones quaslibet et qua(m)cunque terram seu possessionem et dominium quos seu quem prefati domini habent et tenent usque ad hodiernam diem ipsi vel alius pro eis vel in futurum habebunt ex preterita causa in dictis castris et territoriis et quolibet eorum et cum piscacionibus, fodris et quibuscunque regalibus compectentibus in dictis locis vel aliquo ipsorum et generaliter cum omnibus iuribus et pertinentiis predictorum locorum et cuiuslibet eorum in integro statu. Que omnia et singula supradicta ipse Casanus, unus ex dominis predictorum locorum, pro quarta etⁿ octava porcionibus suprascriptis per solidores que ut supra in solidum venduntur, nichil enim omnino seu aliquatenus in se retento, vendit, cedit et tradidit^o seu quasi prefatis magnifico domino, domino Iohani de Valente, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et prefato consilio, ementibus, recipientibus et stipulantibus nomine et vice comunis Ianue ut supra, finito precio librarum undecim milia ducentarum quinquaginta ianuinarum^p, cuius quidem quantitatis integram summam seu quod precium integrum ipse Casanus ut supra confessus est et asseruit ipsi domino .. duci et consilio, recipientibus nomine supradicto, se habuisse et recepisse et in integrum sibi solutum et numeratum fuisse ab eisdem, renunciando exceptioni precii seu peccunie predictae integraliter non solute et non numerate, dolli mali, metus, in factum, conditioni sine causa et omni iuri et legum auxilio seu municipali quo mediante contra predicta vel aliquod predictorum venire posset vel aliquo aliter contrahere, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid dicti dominus .. dux et consilium seu comune Ianue de predictis castris cum iuribus et omnibus et singulis supradictis voluerit faciendum pro porcionibus supradictis iure proprietario et titulo empcionis sine causa dicti Casani et heredum suorum omniumque aliarum personarum pro ipso in perpetuum contradicione et si plus valent dicta castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis quantum pro dictis partibus

dicto precio, illud plus idem Casanus donat et remittit prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine recipientibus, seu per ipsos comuni Ianue inter vivos mera, pura et irrevocabili donacione, renuncians ipse Casanus legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri et legum auxilio et promittens dicta vendita habere licere dollum malum abesse abfuturumque esse possessionemque et dominium seu quasi cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus prefatus Casanus ipsis domino .. duci et consilio, ut supra recipientibus, et per ipsos comuni Ianue traddidit et corporaliter traddidisse confitetur et asserit, constituens ipse Casanus pro dictis domino duce et consilio et comuni Ianue et eorum nomine se ab illis precario possidere illa castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus quamdiu predictorum omnium pro illis partibus ut supra predicti dominus .. dux, consilium et comune Ianue possessionem acceperint dicto nomine corporalem⁹, dans et concedens ipse Casanus ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, et per ipsos comuni Ianue plenam licentiam et liberam potestatem apprehendendi corporalem possessionem seu quasi dictorum castrorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus quodocunque eisdem placuerit sua auctoritate et sine alicuius iudicis seu magistratus licentia seu decreto et sine etiam huius Casani omniumque pro se aliqua contradicione et adprehensam deinceps omnimodam licentiam in perpetuum retinendi. Propter que castra ut supra vendita cum iuribus et omnibus et singulis suprascriptis pro dictis partibus dictus Casanus promittit pro se et suis heredibus et quibuslibet successoribus dictis domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, licentem vel controversiam eisdem seu comuni Ianue de dictis rebus vel aliqua earum vel alicuius earum parte ullo tempore non inferre nec inferenti consentire nec quoquo modo vel ingenio de cetero subtrahere vel impedire, sed ipsa potius et quodlibet eorum eisdem domino .. duci et consilio et comuni Ianue et quibuslibet habentibus causam a predicto comuni tam in proprietate quam in possessione^r ab omni persona, corpore, collegio et universitate ipsius Casani propriis expensis, remissa ipsis domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnimoda necessitate denunciandi et appellandi, legitime defendere, auctorizare, expedire et disbrigare et licentem in se suscipere cum effectu vacuumque possessionem sibi traddere et ipsos dominum .. ducem et consilium seu comune Ianue in possessionem predictorum facere potius. Insuper ex dicta causa vendicionis et pro dicto precio dictus Casanus cedit, mandat et traddit seu quasi dictis domino .. duci et

consilio, recipientibus nomine comunis Ianue, et per illos ipsi comuni omnia iura, raciones et actiones, dirrectas et utiles, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales que vel quas ipse Casanus pro dictis por/cionibus (c. 117v.) habebat seu habere poterat vel in futurum haberet ex causa de preterito in dictis castris cum iuribus et omnibus et singulis supradictis vel aliquo eorum vel ad illa vel aliquod vel occasione ipsorum et cuiuslibet eorum^s, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus ipsi dominus .. dux, consilium et comune Ianue uti possint, agere, experiri, excipere, replicare, deffendere, consequi et se tueri et demum omnia et singula facere que ipse Casanus melius poterat seu poterit ut supra, constituens ipse Casanus dictos dominum .. ducem et consilium, nomine comunis^t Ianue, et per illos ipsum comune procuratorem ut in rem propriam ipsius comunis et in locum suum plenarie ponens in utilitatem comunis eiusdem. Quam^u vendicionem et cessionem et omnia et singula supradicta idem Casanus pro se et suis heredibus solempniter promissit ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue stipulantibus, et per illos ipsi comuni perpetuo firma, racta et grata habere et tenere, observare et adimplere nec contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli extimacionis venditorum, habita racione melioracionis que pro tempore fuerit, stipulacione in solidum promissa, ractis nichilominus manentibus supradictis, item reficere et restituere eisdem domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnia et singula dampna, interesse et expensas lictis et extra que ipsum comune faceret vel incurreret seu sentiret propter predicta vel aliquod predictorum aliquo modo non servata. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis idem Casanus obligavit eisdem domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue recipientibus, omnia sua bona in solidum et tam presentia quam futura. Acto tamen in huiusmodi instrumento tam in principio, medio quam in fine inter prefatos magnificum dominum .. ducem et suum consilium, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et ipsum Casanum pro se et suis heredibus, ex altera, cum idem Casanus ad contractum predictum aliter nullo modo pervenisset quam sub infrascripto pacto, videlicet quod si contingat per .. potestatem Ianue vel eius vicarium seu curiam aliquo modo contra ipsum Casanum ferri sententia vel ullo modo condempnari vel pronunciarum aliqua predictorum venditorum pertinere ad comune Ianue vel illa vel aliquod eorum aliquo modo affici vel aliquam penalem vel condempnatoriam sententiam contra eum proferri vigore cuiusdam denunciacionis facte ad dominum .. potestatem vel eius vicarium per Anthonium de Compagnono, syndicum et

syndicario nomine comunis Ianue, vigore cuiusdam capituli positi sub rubrica «De castro aliquo vel forcia^v non emenda nisi ut infra» vel alterius positi sub rubrica «De non permittendo construi aliquam forciam in aliquo podio de Albizola usque Monacum» vel cuiuscunque alterius capituli vel iuris, dicta quecunque seu qualiscunque pronunciacio quantum ad ipsum Casanum tantum et porciones rerum venditarum ut supra sit ex nunc ipso iure nulla et nullum preiudicium afferat dicto^w Casano ac si data^x non esset, quam sententiam et pronunciacionem ut supra prolatam, ad maiorem firmitatem predictorum et ex utilitate presentis contractus, idem dominus .. dux et consilium unanimiter et concordem ex nunc cassant, irritant et annullant, adeo quod eius vigore per aliquem presidentem comuni Ianue vel officiales ipsius non possit idem Casanus vel eius heredes vel etiam ad precium supradictum vel aliquam partem eius^y, nec ad aliquid aliud conveniri, agravari vel molestari. Que in presenti pacto promissa idem dominus .. dux, consilium et comune promiserunt solempniter eidem Casano, stipulanti pro se et suis heredibus, actendere, complere et observare et non contravenire per se vel alium, nomine dicti comunis, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti comunis Ianue habitorum et habendorum. Et quantum ad dictum Casanum dicti dominus .. dux et consilium solempniter renunciant et desistunt toti liti mote contra ipsum coram domino^z .. potestate Ianue vel eius vicario ex causis vel actionibus supradictis vel alia quacunque, ita tamen quod quantum ad alios consortes dicti Casani vel quoscunque, excepto dicto Casano et heredibus suis, nullum fiat preiudicium dicto comuni, sed sint iura ipsius comunis salva et illesa etiam in questione predicta et lite ut erant ante presentem contractum. Nomina vero predictorum consiliariorum qui predictis omnibus interfuerunt sunt hec: Anthonius de Portuvenere, prior, Benedictus de Monleone, Guillelmus de Lisorio, Anthonius Bonus de Monterubeo, Franciscus Ercherius, Anthoniotus Ermineus, Thomas de Sigestro, lanerius, Nazarius de Ursetis, Anthonius Badizonus de Agio et Leo Porcus. Actum Ianue, in salla palacii ducalis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo, indicione secunda secundum cursum Ianue, die secunda septembris, ante complectorium. Testes vocati et rogati Cristianus Lomelinus, Anthonius de Podio, Iohanes de Favali, Iohanes Dragus, Philipus Longus, Andriolus de Cazignacula, notarius, et Nicolaus de Mornecio de Recho.

(S.T.) Ego Petrus de Reza quondam Guillelmi, notarius sacri Imperii publicus et cancellarius comunis Ianue, presentibus omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto, rogato et publicato manu dicti Petri de Reza, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam^{aa}.

^a successione-vigore: om. C ^b nec: ne in *sopralinea* in C ^c in supra in C ^d vicarios: *segno abbreviativo depennato su io* in B ^e potestatem dare in C ^f etiam: omnia in C ^g percipiebant: om. C ^h anticum: *così B, C* ⁱ translato: *così B, C* ^j possessiones in C ^k usque-Fucis: om. C ^l omnibus in C ^m potest: *segno abbreviativo depennato su e* in B ⁿ quarta parte et in C ^o traddidit in C ^p nel margine esterno di A la seguente annotazione coeva $\overline{\text{XCCL}}$ ^q corporale in B ^r in B segue *depennato ed espunto* deffendere ^s ipsorum in C ^t nomine comunis: *nel margine esterno* in C ^u quam: *quo con segno abbreviativo* in B ^v forticia in C ^w dicto: ipso in C ^x data: *nel margine esterno di B in luogo di dicta depennato ed espunto* ^y ipsius in C ^z domino: om. C^{aa} (S.T.) Ego Anthonius-atributam: om. C.

145

1351, giugno 7, Genova

Argentina, marchesa di Clavesana, vedova di Raffaele Doria e figlia di Francesco di Clavesana, vende al comune di Genova la parte a lei spettante di San Remo, con i relativi diritti, al prezzo di 2800 lire.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 118 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 109 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 202.

R e g e s t o: ROSSI, p. 327.

De dictis empcionibus Sancti Romuli.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregia domina Argentina, marchionissa Cravexane, uxor quondam bone memorie nobilis viri, domini Raffaelis

de Auria, egregii militis et regis Scilie amirati, et filia quondam bone memorie nobilis viri, domini Francisci, marchionis Clavexane, extimum consecuta in tribus quartis partibus quarte partis castri infrascripti, detracta una quinquagesima parte unius quarte partis dicte universalis quarte partis dicti castri cum omnibus iuribus ad illas partes spectantibus infrascriptis et in tribus quartis partibus detracta quinquagesima unius quarte in possessionibus specialiter inferius nominatis, tanquam in bonis et de bonis dominorum Octoboni et Conradi de Auria, fratrum et filiorum et heredum bone memorie nobilis viri, domini Raffaellis de Auria, militis, amirati regis Scilie, ut in infrascripto extimo plene patet et quod extimum consecuta fuit vigore duorum publicorum instrumentorum, unius scripti manu Thebaldi Mussi, notarii, M^oCCC^oXXXX^o, die VIII novembris, et alterius scripti manu Belardi Belarda, notarii, M^oCCC^oXXXX^oIII^o, die XVIII ianuarii, prout de hiis apparet in instrumento extimi predicti scripto manu Nicolai Mastracii, notarii, M^oCCC^oLI^o, die XXX^a madii, et omni alio iure, modo et forma quibus melius potest iure proprio et in perpetuum pro se et suis heredibus dedit, vendidit et traddidit seu quasi magnifico domino, domino Iohani de Valente, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et eius consilio XII^o sapientum, quorum consiliariorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Raffus Gentilis, prior, Bartholomeus Musca, Manfredus Picamilium, Nicolaus Casanus, Leonardus Cataneus, Cristianus Lomelinus, Benedictus Dondedei, Dominicus Fatinanti et Nicolaus de Sancto Theodoro, ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, tres quartas partes universalis quarte partis castri, burgi et ville Sancti Romuli et palacii olim episcopalis cum toto districtu, territorio, iurisdicione, contili et segnorria et mero et mixto imperio dicti castri et in hominibus et personis ipsius loci, cum omnibus redditibus, fructibus, fodris et iuribus et generaliter cum omnibus aliis et singulis spectantibus et pertinentibus terris ad dictum castrum et aliis spectantibus vel <que> spectare possent ad dictas tres quartas partes dicte quarte partis dicti castri quantum pro porcionibus suprascriptis ac etiam tres quartas partes infrascripti molendini et infrascriptarum terrarum pro indiviso ad ipsam dominam Argentinam spectantium. Et quod castrum Sancti Romuli cum territorio ipsius positum est in dyocesi Albinganensi et cuius quidem castri territorio coheret seu sunt confines deversus setentrionem territorium Ceriane in parte et in parte territorium Bayaldi et in parte territorium Aplicalis, versus meridiem rippa maris, versus orientem territorium Larme in parte et in parte territorium Buzane et versus occidentem ter-

ritorium Podii Raynaldi in parte et in parte territorium Sepulcri et in parte territorium Vintimilii. Et quas quidem tres partes ipsa domina Argentina, detracta infrascripta quinquagesima parte, possidebat et possidet pro indiviso unaa cum dictis Octobono et Conrado et cum comuni Ianue et cum domino Accelino de Auria, singulis eorum pro suis partibus possidentibus. Predicta vero molendinum et possessiones pro dictis partibus vendita sunt hec: in primis quoddam molendinum positum in dicto territorio Sancti Romuli, loco ubi dicitur Pissis, cui coheret a duabus partibus via et ab alia terra Iohannis Morreti et si qui alii sunt confines; item pecia una terre ortive posite in dicto territorio Sancti Romuli, agregate sive arborate cyreis, cytronis et limonis, cui coheret superius terra Raymondi Alamani, inferius via, ab uno latere via et ab alio terra Steffani Guardie et si qui alii sunt confines; item quedam alia pecia terre in dicto territorio, agregate sive arborate arboribus supradictis, cui coheret superius terra dicti Raymondi in parte et in parte terra heredum quondam Raymondi Casini, inferius via, ab uno latere terra que fuit quondam Oberti Petrelate in parte et in parte terra ecclesie Sancti Steffani et si qui alii sunt confines; item quedam alia pecia terre campive posita in dicto territorio Sancti Romuli, ad Sanctum Martinum, cui coheret superius via, inferius lictus maris, ab uno latere terra heredum quondam Oberti Boneli in parte et in parte terra heredum quondam Marçii Margoti, et ab alio latere terra heredum quondam Gratiani Salici et si qui alii sunt confines; item quedam alia pecia terre zerbe posite in dicto territorio ad Sanctum Martinum, cui coheret superius terra Victoris Anfussi, inferius via, ab uno latere fossatus et ab alio via et si qui alii sunt confines. Et que quidem molendinum et possessiones prescriptas ipsa domina Argentina possidet et possidebat detracta quinquagesima parte infrascripta unaa cum predictis dominis Octobono et Conrado. Quas quidem tres partes omnium predictorum castri, quarte partis palatii archiepiscopalis ac etiam tres partes predictorum dictorum molendini et possessionum ipsa domina Argentina vendit ut supra, detracta tamen^a et non aliter quinquagesima parte unius quarte partis tocius quarte partis dicti castri ac etiam detracta quinquagesima parte omnium predictorum molendini et possessionum ut supra specificatarum. Et predicta omnia et singula vendit ut supra finito precio librarum duorum milium octingentarum ianuinorum^b, cuius quidem quantitatis integram summam seu quod precium integrum ipsa domina Argentina, pro se et suis heredibus, confitetur et confessa est et asserit ipsi domino .. duci et consilio, recipientibus nomine supradicto, seu versus eosdem se ipsam in peccunia numerata habuisse et

recepisse et in integrum sibi solutum et numeratum fuisse ab eisdem dicto nomine, renunciando exceptioni precii seu predictae peccunie integraliter non sibi solute et numerate ut supra, dolli mali, metus, in factum, conditioni sine causa et ob causam et omni alii iuri et legum auxilio seu municipali, quo mediante supra^c predicta vel infrascripta vel aliquod eorum venire possit vel aliquid contrahere, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid eisdem domino .. duci et consilio seu comuni Ianue de predictis partibus castri predicti cum iuribus et omnibus et singulis supradictis placuerit faciendum pro porcionibus supradictis iure proprietario^d et titulo emptionis ut supra sine omni dicte domine Argentine et heredum suorum omniumque aliarum personarum pro ipsa in perpetuum contradicione. Et si plus valent dicte porciones dicti castri et possessionum et rerum superius specificatarum cum omnibus et singulis supradictis predicto precio, eadem domina Argentina donat et remittit prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine recipientibus, et per ipsos eidem comuni Ianue illud plus ut supra inter vivos mera, pura et irrevocabili donacione, renunciando ipsa domina Argentina legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri et promittens dicta vendita habere licere dollum malum abesse abfuturumque esse. Possessionem quoque et dominium seu quasi predictorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus prefata domina Argentina ipsis domino .. duci et consilio recipientibus / (c. 118 v.) et per ipsos ipsi comuni Ianue tradidit et corporaliter tradidisse confitetur et asserit, constituens ipsa domina Argentina pro dictis domino .. duce et consilio et comuni Ianue et eorum nomine se ab illis precario possidere predicta castra et possessiones et res venditas cum omnibus et singulis supradictis pro dictis porcionibus quamdiu predictorum omnium pro illis partibus ut supra ipsi dominus .. dux et consilium dicto nomine seu comune Ianue possessionem acceperint corporalem, dans et concedens ipsa domina Argentina eisdem domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, et per ipsos ipsi comuni plenam licentiam et liberam potestatem apprehendendi corporalem possessionem seu quasi dictorum castri, molendini, possessionum et rerum superius nominatarum cum omnibus et singulis supradictis iuribus pro dictis porcionibus quocumque eisdem placuerit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus seu decreto et sine etiam eius domine Argentine suorumque heredum et aliorum pro se aliqua contradicione et apprehensam deinceps omnimodam licentiam in perpetuum retinendi. Propter que castrum et omnia alia ut supra vendita cum iuribus et omnibus et singulis supra-

scriptis pro dictis partibus dicta domina Argentina promittit pro se et suis heredibus et quibuslibet successoribus dictis domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, licitem vel controversiam eisdem vel comuni Ianue de dictis rebus vel aliqua earum vel alicuius earum parte ullo tempore non inferre nec inferenti consentire nec quoquo modo vel ingenio de cetero subtrahere vel impedire, sed ipsa pocius et quodlibet eorum eisdem domino .. duci et consilio et comuni Ianue et quibuslibet habentibus causam a predicto comuni tam in proprietate quam in possessione ab omni persona, corpore, collegio et universitate ipsius domine Argentine propriis expensis, remissa ipsis domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnimoda necessitate denunciandi et appellandi, legitime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare, licitem in se suscipere cum effectu vacuumque possessionem sibi traddere et ipsum dominum .. ducem et consilium seu comune Ianue in possessionem predictorum facere pociorem ac etiam quod si predicta vel aliquod eorum evicta fuerint, infra mensem postquam denunciatum fuerit ipsum precium cum pena dupli eius quod evictum fuerit ipsis domino .. duci et consilio seu comuni Ianue in integrum restituet et persolvat. Acto inter eos expresse ut^e non possit dicere dicta domina Argentina versus ipsos dominum .. ducem et consilium seu comune Ianue quod ei fuerit facta iniuria seu iniusticia aut quod eorum culpa vel negligentia fuerit evicio subsecuta aut quod ei ut deffenderet infra tempus legitimum non fuerit nunciatum. Insuper ex dicta causa vendicionis et pro dicto precio dicta domina Argentina cedit, mandat et traddit seu quasi dictis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, et per illos ipsi comuni omnia iura, raciones et actiones, dirrectas et utiles, reales et personales, mistas, rei persecutorias et penales que vel quas dicta domina Argentina pro dictis porcionibus habebat seu habere poterat vel in futurum haberet ex causa de preterito in dictis porcionibus castri et aliarum rerum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis vel aliquo eorum vel ad illa vel ad aliquod eorum vel occasione ipsorum vel alicuius eorum, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus ipsi dominus .. dux et consilium et comune Ianue uti possint, agere, experiri, excipere, replicare, retinere, consequi et se tueri et demum omnia et singula facere que ipsa domina Argentina melius poterat seu poterit ut supra, constituens eadem dictos dominum .. ducem et consilium, nomine et vice comunis Ianue, et per illos ipsum comune in predictis iuribus et actionibus procuratorem ut in rem propriam ipsius comunis et in suum locum plenarie ponens ipsum in utilitatem eiusdem comunis. Quam

vendicionem et cessionem et omnia et singula supradicta eadem domina Argentina pro se et suis heredibus solempniter promisit ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue stipulantibus, et per illos ipsi comuni perpetuo firma, racta et grata habere et tenere, observare et adimplere nec contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli extimacionis venditorum, habita racione melioracionis que pro tempore fuerit, ractis nichilominus manentibus supradictis, item reficere et restituere integre eisdem domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnia et singula dampna, expensas et interesse lictis et extra que ipsum comune faceret vel incurreret seu sentiret propter predicta vel aliquod predictorum aliqua lite non servata. Pro quibus omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis eadem domina Argentina obligavit eisdem domino .. duci et consilio, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia sua bona tam presentia quam futura. Actum Ianue, in palacio ducali, in caminata superiori, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo quinquagesimo primo, die septima iunii, circha nonam, indicione tertia secundum cursum Ianue, presentibus testibus vocatis et rogatis domino Feo, iuris perito, vicario dicti domini .. ducis, domino Cacinimico Spinula, iuris perito, Georgio de Clavaro, notario, et Petro de Nigro.

(S.T.) Ego Petrus de Reza quondam Guillelmi, sacri Imperii notarius et cancellarius comunis Ianue, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum, compositum et rogatum per dictum Petrum de Reza, extrasi et ut supra exemplavi ac in hanc publicam formam redegei de quodam publico instrumento scripto et publicato manu dicti Petri de Reza, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue attributam^f.

^a tamen: *nel margine esterno di B con segno di richiamo al posto di tp depennato* ^b *nel margine interno di B la seguente annotazione coeva o poco più tarda Pro libris IIDCCC*
^c *supra: contra in C* ^d *proprietario: così B, C* ^e *ut: ripetuto in B* ^f (S.T.) Ego Anthonius-attributam: *om. C.*

1359, maggio 24, Genova

Accellino Doria, figlio del fu Simone, vende al comune di Genova la parte a lui spettante di San Remo e Ceriana, con i relativi diritti, al prezzo di 11250 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 119 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 110 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 219.

R e g e s t o: ROSSI, p. 327; FERRETTO, *Annali*, n. 988.

De dictis empcionibus Sancti Romuli et Ceriane.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Acelinus de Auria, filius quondam Symonis de Auria et heres quantum pro dimidia quarte partis, ut asserit, nobilis viri quondam domini Oberti de Auria, avi paterni ipsius Acelini, una cum Casano, fratre suo absente, herede, ut asserit idem Acelinus, ipsius quondam domini Oberti similliter avi eius Casani quantum pro reliqua dimidia dicte quarte partis et ex quibus porcionibus hereditatis per divisionem exinde subsecutam inter ipsos fratres et heredes, ut supra, ex una parte, et alios coheredes hereditatis ipsius domini Oberti, ex altera, ad eundem Acelinum et suum confratrem predictum comuniter pervenerunt pro indiviso castra et loca infrascripta et eorum iura spectantia ad dictum dominum Oberum, ut de predicta divisione apparet per publicum instrumentum scriptum manu ***, pro se ipso et suis filiis et heredibus et quibuscunque aliis successoribus iure proprio et in perpetuum, non vi, non metu, non cohacte, sed ex spontanea voluntate et pro sui utilitate dedit, vendidit et traddidit et quasi magnifico domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et eius consilio, quorum consiliariorum nomina^a qui interfuerunt inferius describuntur, ementibus, recipientibus et stipulantibus nomine et vice iam dicti comunis Ianue, et per illos ipsi comuni Ianue quartam partem castrorum Sancti Romuli et Ceriane et burgorum et villarum eorundem contingentem et spectantem ad eundem^b Acelinum vigore

successionis prefate ac etiam octavam partem omnium predictorum castrorum et cuiuslibet eorum contingentem et spectantem ad eundem Acelinum, vigore cuiusdam contractus empcionis initi inter ipsum Acelinum et aliquos eiusdem consortes, ex una parte, et Cilianum de Mari, ex altera, ut de ipsa empcione patet per publicum instrumentum scriptum manu *** et predicta cum toto districtu, territorio, iurisdicione, contili et segnorìa et mero et mixto imperio ipsorum castrorum et cuiuslibet eorum et in hominibus et personis ipsorum locorum et cuiuslibet eorum quantum pro porcionibus supradictis. Que castra cum prefatis iuribus et omnibus aliis pertinentibus ad illa ipse Acelinus possidet et possidebat, ut asserit, pro iam dictis partibus pro indiviso cum Casano de Auria, fratre eiusdem Acelini, et Octobono et Conrado, fratribus, filiis et heredibus quondam domini Raffaellis quondam domini Conradi de Auria, insimul cum ipso Acelino possidentibus pro porcione ad singulos pertinente et que castra posita sunt in dyocesi Albinganensi, in ripperia Ianuensi occidentali et quorum castrorum et territorii fines protenduntur et designantur ut infra, videlicet a flumine Alme usque ad clapam Racuyne et si qui alii sunt confines. Iura autem, obventiones, possessiones, redditus, introitus seu proventus que inter alia compectunt eidem Acelino, ut asserit, in castro, territorio et hominibus supradictis pro parte tamen seu pro porcionibus nominatis et non in solidum nisi ut infra sunt: in primis videlicet illud quod consuevit haberi et percipi, fieri seu observari quando dominus ipsius seu domini ipsorum locorum prima vice vadunt ad Sanctum Romulum, quod est quia totum comune debet sibi obviare cum vexilis et ipsum tanquam dominum suum recipere reverenter, in aliis etiam annis, quandocunque illuc iret, debet similliter ipsum totum comune cum vexilis obviam ire illis, si de ipsorum processerit voluntate; item id quod consuetum est fieri per omnes tam mares quam mulieres, tam magnos quam parvos, quando antiquus dominus .. archiepiscopus et alii domini subsequentes ibant ad Sanctum Romulum, scilicet quod quando ipsi domini prefati ibant ad locum prefatum, semel dumtaxat in anno, tribus diebus continuis debent festum facere et curiam ibi tenere nec in illis tribus diebus debent ad laborandum ire nec aliquod opus exercere nisi idem dominus seu domini velint ei licentiam dare laborandi de gratia speciali; item quod omnes et singuli homines debebant iurare fidelitatem domino .. archiepiscopo et per consequens ipsis dominis primo anno et pluries, si sibi placuerit; item quod idem dominus seu domini dicti loci poterant in Sancto Romulo et Ceriana sicut dominus comes notarios publicos facere, sicut sibi placeret; item quod comune Sancti

Romuli, quandocunque idem dominus Acelinus cum aliis dominis illuc ibant, tenebatur semel in anno ipsos cum tota sua curia tribus diebus procurare vel, si magis placebat, debebat iusticia colligere pro quolibet homine de Premartinis denarios undecim et pro quolibet debitali denarios octo et ascendit in summa librarum XXX ianuinorum. Item quod, quando ipsi domini dictorum locorum mictebant nuncios suos solempnes apud Sanctum Romulum, debebant habere procuracionem per tres dies a comuni vel dare eis pro ipsa procuracione quantum placeret consilio comunis; item quod quamdiu domini predicti erant apud Sanctum Romulum, tam potestas quam omnes officiales, debebant cessare ab officio regendi et ipsi domini per se vel per vicarios suos quos faciebant debebant regere et causas audire, nisi forte vellet comictere potestati dicti loci quod ipse regeret in presentia sua. Item quod, quando instabat mutacio regiminis, domini qui erant ibi presentes vel eorum specialis nuncius consiliarios convocare debebat et ab eisdem requirere si volebant in sequenti anno per potestatem vel consules vel per dominorum vicarium ipsos regi et si per potestatem regi petebant seu per consules sive per vicarium, ad predictos dominos pertinebat dare potestatem vel consules seu vicarium, prout eisdem dominis placebat, ita tamen quod, si ipsi petebant habere consules et domini eis dare potestatem volebant seu aliquem eorundem vicarium, hoc facere poterant si placebat eisdem. Hoc tamen casu idem domini solvebant salarium potestati pro quo tamen persolvendo ipsi domini habebant et habere debebant omnia in integrum condempnaciones et banna. Si autem regi per potestatem vel vicarium requirebant, tunc comune Sancti Romuli solvebat salarium, scilicet potestati libras centum ianuinorum et iudici libras quinquaginta. Item quod, quando potestas sive consules sive vicarius debebant intrare regimen, tale faciebant sacramentum in publica concione: «Ego talis iuro ad sancta Dei evangelia, ad honorem Dei, beate Marie virginis et sanctorum Syri et Romuli et omnium sanctorum et ad honorem dominorum ipsius loci, deffendere, gubernare et manutenere iura et iurisditiones et homines ipsorum dominorum et palacium Ianuense et homines Sancti Romuli regere, deffendere et gubernare et iusticiam exhibere a festo omnium sanctorum proxime venturo usque ad annum unum secundum iura Romana et capitula Sancti Romuli, salvis semper in omnibus preceptis et mandatis dominorum ipsorum, et etiam observabo et actendam et observare et actendere tenebor secundum quod per ipsos dominos michi concessum fuerit et mandatum». Item quod domini predicti singulis annis per se, si presentes erant, vel per eorum nuncium faciebant, instituebant et ordinabant

officiales, scilicet notarios, clavigeros et cysperios ad suam liberam voluntatem. Item quod, quamvis ipsi domini concederent potestati et iusticie dicti loci quod ipsi ordinarent et constituerent consiliarios, / (c. 119v.) poterant nichilominus ipsi domini ad^d illos consiliarios addere quos et quot placebat eisdem. Item quod ipsi domini poterant addere et adminuere capitula Sancti Romuli ad eorum liberam voluntatem et quod debet esse quoddam capitulum in libro capitulorum descriptum, quo^e cavetur quod omnia capitula Sancti Romuli sint et esse debeant ad ipsorum dominorum liberam voluntatem. Item quod de omnibus condempnacionibus atque bannis habebant ipsi domini cum eorundem actoribus et gastaldis quintam partem, cuius quinte quintum percipiebant actores et gastaldi prefati, alias autem quatuor partes consueverunt domini dimictere potestati et aliis officialibus dicti loci, sed per antiquum dominum .. archiepiscopum extitit ordinatum quod officiales predicti tantum medietatem perciperent et alia medietas pertineret ad dominum dicti loci. Item quod, si aliquis esset deprehensus in furto vel perurio vel homicidio vel adulterio, tam persona quam omnia bona mobilia et immobilia delinquentis erant in ipsorum dominorum mercede ita quod ab illo poterant auferre et curie sue dare omnia bona mobilia et immobilia que idem delinquens inveniretur habere et ipsum de terra Sancti Romuli perpetuo expelere seu bannire vel saltem permictere quod iusticia Sancti Romuli de persona delinquentis^f iusticiam exequatur. Item quod prefati domini cum eorum actoribus et gastaldis de drictu rippe maris medietatem habebant. Item quod prefati domini cum eorum gastaldis habebant a macelatoribus, qui erant debitaes, lombos porcorum et anchas bovium. Item quod, quando ponebatur fodrum, habebant ipsi domini cum eorum gastaldis medietatem eiusdem. Item ius quod prefati domini habent in eisdem translactum ab episcopo Ianuensi habent in ecclesia Sancti Syri de Sancto Romulo, in qua est ex translatione prefata, habent in ellectione prepositi vocem unam et similliter in ellectione cuiuslibet ex canonicis eiusdem ecclesie et unam procuracionem in anno ab ipsa cum tota curia eiusdem. Quod ius in prefatis ellectionibus idem Acelinus, quantum pro porcionibus supradictis, tanquam specialiter translactum in antecessores eiusdem, specialiter transfert in prefatos dominum .. ducem et consilium dictis nominibus seu in comune prefatum aut in capellanum qui pro tempore fuerit in ecclesia Sancti Steffani, de qua infra fit mencio, prout de iure et licite res potest melius procedere seu valere ac debitum effectum sorciri. Possessiones autem sunt ut infra: in primis^s palacium archiepiscopatus cum capella Sancti Steffani in qua dominus .. archiepisco-

pus Ianuensis tenetur facere deserviri per ydoneum capellanum, ad quod faciendum prefati emptores, dictis nominibus, teneantur et per illos ipsum comune Ianue ex pacto in presenti contractu apposito et a me infrascripto notario solempniter recipiente nomine .. archiepiscopi Ianuensis qui sit vel pro tempore a prefatis domino .. duce et consilio nomine comunis Ianue pro porcionibus supradictis; item domus una, que appellatur palacium, posita iuxta ecclesiam Sancti Petri de Sancto Romulo. Infrascripte sunt penssiones quas habere consueverunt domini dicti loci: in primis de brayda Sancti Martini cum burgis libras quatuordecim ianuinorum vel circha, que brayda est divisa inter consortes dicti loci et pro diviso pervenit in parte dicti Acelini, vinea cum burgis usque ad fossatum de ollivis, quam partem pro diviso contingentem eidem in solidum vendit et non pro parte, remanente semper pro diviso dictis consortibus terra non vineata usque ad fossatum Sancti Martini; item de molendino Sancti Martini cum terra contingente dicto molendino libras decem ianuinorum vel circha, quod molendinum cum terra contingente cum eo a fossato Sancti Martini versus orientem in solidum pervenit ipsi Acelino ex titulo divisionis ut supra et quod ut supra in solidum vendit et non pro parte; item de brayda que est sub palacio Ianuensi libras octo vel circha et que in solidum pro diviso pervenit ipsi Acelino ex divisione ut supra et quam in solidum vendit et non pro parte; item de orto uno de Galafiis soldos viginti ianuinorum vel circha. Census autem sunt ut infra: in primis hospitale Sancti Iohannis libram unam cere et soldos sex ianuinorum; item hospitale de Carasca soldos sex^h et denarios sex ianuinorum; item monasterium Sancti Andree de Sexto pro libra una cere soldum unum et denarios octo; item comunitates Buzane et Alme libras tres cere; item alie penssiones que possunt ascendere usque in libris tribus ianuinorum; item habebant domini in musto a debitalibus circha metretas musti octo; item habebant de ficibus ab eisdem circha staria tria; item habebant domini in Sancto Romulo et Ceriana omnes piscaciones aquarum dulcium et non debebant piscari in aquis illis sine eorundem expresa licentia vel sui nuncii specialis; item de omnibus terris terzerii inferioris montis de Valle, que semina<n>tur debet habere curia dominorum quartam decimam partem furmenti, ordei, saliginis et fabarum et octavam partem musti de vineis illis; item habebant prefati domini dictorum locorum drictum a fossato Fucis usque ad locum piscacionis, in qua concha continetur solarius. Item habebant prefati domini a fossato Fucis citra quartam partem debitalium, qui reddere debebant de terris quas laborant quartam decimam partem bladorum et octavam partem musti.

Iura autem et rationes que et quas predicti domini inter alia habebant in Ciliana et eius districtu sunt ut infra: in primis quidem quod quando ipsi domini ibant illuc, totum comune cum vassalis obviam eisdem ire debebant secundum voluntatem dominorum eorum et ipsos tanquam eorum dominos suscipere reverenter; item quod tunc homines dicti loci debebant facere tribus diebus continuis festum nec aliquod laborerium facere nec ad laborandum accedere nisi ipsorum expresa licentia dominorum. Item quod debebant dare eisdem singulis annis pro una procuracioneⁱ libras octo ianuinarum. Item quod circa potestatem vel consules seu vicarium iddem servabatur in Cyliana quod apud Sanctum Romulum fuit dictum. Item quod faciebant in omnibus simille iuramentum. Item quod de quatuor criminibus, scilicet homicidio, furto, adulterio et periurio, iddem servari debebat in Cyliana quod apud Sanctum Romulum servabatur, scilicet quod omnia mobilia et immobilia delinquentis erant et esse debebant ipsorum dominorum. Item quod de bannis et condemnationibus idem in omnibus et per omnia apud Cilianam servari debebat quod de eis apud Sanctum Romulum servare superius dictum fuit. Item quod predicti domini, sicut dominus comes, possunt facere in Cyliana sicut in Sancto Romulo notarios publicos. Item quod ipsi domini faciebant per se, si presentes aderant, vel per nuncium specialem, si non adderant, clavigeros, camparios, notarios, rasperios et officiales ad suam liberam voluntatem. Item quod omnia capitula et statuta de Cyliana erant ad voluntatem dominorum ipsorum et poterant addere et minuere seu corrigere ad suam liberam voluntatem. Item de consiliariis ordinandis iddem in omnibus et per omnia servari debebat quod servari apud Sanctum Romulum dictum fuit. Item quod de hereditatibus / (c. 120r.) defuntorum in Ciliana servabatur prout hactenus est antiquitus observatum. Item palacium quod usque hodie habuerunt ipsi domini in Ciliana. Item ipsi domini habere debebant cum suis gastaldis a quolibet habitatore Ciliane qui laboraret cum duobus bobus vel abinde supra staria quatuor blave, scilicet staria^j duo de meliori et staria duo de minus bono, videlicet staria tria pro dricu et unum pro fodro. Item ab illis qui laborant cum uno bove debent habere domini supradicti staria tria. Item ab illis qui laborant sine bobus ipsi domini habere debent staria duo. Item ab illis qui nichil laborant habere debebant starium unum avene. Item quod habebant ipsi domini tam de penssionibus quam de dricu avene circa minas quadraginta in loco predicto ab hominibus Ciliane. Predicta omnia intelligantur et intelligi debent eo semper salvo quod ab omnibus condemnationibus et sentenciis diffinitivis prolatis seu datis per aliquem ius reddentem